序号 上年度销售额 计提比例

1 1,000 万元及以下部分 4.50%

2 1,000 万元至 10,000 万元（含）部分 2.25%

3 10,000 万元至 100,000 万元（含）部分 0.55%

4 100,000 万元以上部分 0.20%

本公司按规定标准提取安全生产费用，提取的安全生产费计入当期损益，同时记入

专项储备，在所有者权益项下单独列示。实际使用提取的安全生产费时，属于费用性支

出的，直接冲减专项储备。使用提取的安全生产费形成固定资产的，通过“在建工程”

科目归集所发生的支出，待安全项目完工达到预定可使用状态时确认为固定资产；同时，

按照形成固定资产的成本冲减专项储备，并确认相同金额的累计折旧，该固定资产在以

后期间不再计提折旧。提取的专项储备余额不足冲减的，按实际发生额直接计入当期损

益。

（2）分部信息

本集团根据内部组织架构、管理规定及内部汇报制度厘定经营分部。经营分部是指

本集团内满足下列所有条件的组成部分：

1）该部分能够在日常活动中产生收益及导致支出；

2）本集团管理层定期审阅该分部的经营业绩，以决定向其分配资源及评估其表现；

3）本集团可查阅该分部的财务状况、经营业绩和现金流量的资料。

本集团根据经营分部厘定报告分部。分部间收益基于该等交易的实际交易价计量。

35. 重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

2022 年 11 月 30 日，财政部以财会〔2022〕

31 号发布了《企业会计准则解释第 16号》，规定

了“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延

所得税不适用初始确认豁免的会计处理”(自 2023

相关会计政策

变更已于 2023 年 4

月 20 日经本公司第

本集团自规定之

日起执行该规定，并

对“关于单项交易产

生的资产和负债相关

山东新华制药股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1日至 2023年 12 月 31日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 116

年 1 月 1 日起施行)、“关于发行方分类为权益工

具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理

”(自公布之日起施行)、“关于企业将以现金结

算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会

计处理”(自公布之日起施行)等内容。

十届董事会第十一

次会议批准

的递延所得税不适用

初始确认豁免的会计

处理”期初数据进行

追溯调整。

受影响的报表项目名称和金额具体情况如下。

1）合并财务报表

受影响的项目
2023 年 1月 1 日

调整前 调整金额 调整后

资产合计 8,265,131,332.13 -340,936.15 8,264,790,395.98

其中：递延所得税资产 15,961,913.08 -340,936.15 15,620,976.93

负债合计 3,915,226,169.32  3,915,226,169.32

其中：递延所得税负债 66,435,062.14  66,435,062.14

股东权益合计 4,349,905,162.81 -340,936.15 4,349,564,226.66

其中：盈余公积 356,955,596.10 859.44 356,956,455.54

未分配利润 1,988,054,329.39 -186,870.87 1,987,867,458.52

   少数股东权益 223,444,771.86 -154,924.72 223,289,847.14

受影响的项目
2022 年度

调整前 调整金额 调整后

所得税费用 45,459,544.56 205,021.48 45,664,566.04

净利润 426,314,806.05 -205,021.48 426,109,784.57

   归属于母公司股东的净利润 411,193,683.53 -130,626.95 411,063,056.58

   少数股东损益 15,121,122.52 -74,394.53 15,046,727.99

2）母公司财务报表

受影响的项目
2023 年 1月 1 日

调整前 调整金额 调整后

资产合计 6,986,641,189.12  6,986,641,189.12

其中：递延所得税资产

负债合计 3,401,905,893.46 -8,594.46 3,401,897,299.00

其中：递延所得税负债 51,451,424.72 -8,594.46 51,442,830.26

山东新华制药股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1日至 2023年 12 月 31日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 117

受影响的项目
2023 年 1月 1 日

调整前 调整金额 调整后

股东权益合计 3,584,735,295.66 8,594.46 3,584,743,890.12

其中：盈余公积 350,701,609.03 859.44 350,702,468.47

未分配利润 1,397,776,047.04 7,735.02 1,397,783,782.06

受影响的项目
2022 年度

调整前 调整金额 调整后

所得税费用 18,478,445.36 -7,990.02 18,470,455.34

净利润 317,629,719.12 7,990.02 317,637,709.14

（2）重要会计估计变更

本集团 2023 年度无重要的会计估计变更事项。

四、 税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

中国大陆企业所得

税

-增值税 销项税抵扣购进货物进项税后的差额 13%、9%、6%

-城建税 应缴纳流转税额 7%

-教育费附加 应缴纳流转税额 3%

-地方教育费附加 应缴纳流转税额 2%

-企业所得税 应纳税所得额 25%、15%

美国企业所得税 应纳税所得额 联邦税 21%、州税 8.84%

荷兰企业所得税 应纳税所得额 25.80%/19%

中国香港利得税 应纳税所得额 8.25%

不同企业所得税税率纳税主体说明：

纳税主体名称 所得税税率

本公司 15%

山东淄博新达制药有限公司 15%

新华制药（寿光）有限公司 15%

山东新华制药股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1日至 2023年 12 月 31日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 118

纳税主体名称 所得税税率

山东新华医药化工设计有限公司 15%

新华制药（高密）有限公司 15%

山东新华万博化工有限公司 15%

山东新华制药（欧洲）有限公司 25.80%/19%

山东新华制药（美国）有限责任公司 联邦税 21%、州税 8.84%